

KẾ HOẠCH
Hội thảo khoa học cấp tỉnh
Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang với chiến thắng Điện Biên Phủ
- Những giá trị lịch sử
(Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5/1954-7/5/2024)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Trường Chính trị tỉnh và Thông báo Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy họp ngày 24/02/2024 (Thông báo số 999-TB/TU), Trường Chính trị tỉnh xây dựng kế hoạch Hội thảo khoa học cấp tỉnh như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khẳng định giá trị lịch sử và tầm vóc vĩ đại của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc nói chung và các dân tộc tỉnh Tuyên Quang nói riêng. Khẳng định vai trò của Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang với những quyết sách quan trọng mang tính lịch sử của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Trung ương Đảng; những đóng góp to lớn của quân và dân tỉnh Tuyên Quang góp phần làm nên thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ. Phát huy giá trị lịch sử để vận dụng trong công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; công tác đào tạo, bồi dưỡng, giáo dục truyền thống cách mạng và thực hiện khát vọng xây dựng tỉnh Tuyên Quang ngày càng giàu đẹp.

- Thông qua đó giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức, tinh thần yêu nước cho cán bộ, đảng viên, giảng viên, học viên và nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Hội thảo đảm bảo trang trọng, thiết thực; huy động sự tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị, tổ chức, nhà khoa học trong và ngoài tỉnh.

- Đề cao tinh thần trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị, tổ chức tham gia để Hội thảo diễn ra đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Cơ quan chủ trì Hội thảo: Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang.

2. Chủ đề Hội thảo:

Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang với chiến thắng Điện Biên Phủ - Những giá trị lịch sử (Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5/1954-7/5/2024).

3. Quy mô hội thảo: Cấp tỉnh.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Hội thảo tổ chức 01 buổi, dự kiến trong tháng 4 năm 2024.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

5. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự: Dự kiến khoảng 400 đại biểu, cụ thể:

5.1. Đại biểu Trung ương

- Lãnh đạo Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Viện Sử học, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam; Hội khoa học lịch sử Việt Nam; Viện lịch sử quân sự, Bộ Tổng Tham mưu Quân đội Nhân dân Việt Nam và Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương; lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu II.

5.2. Đại biểu tỉnh Tuyên Quang

- Mời Thường trực Tỉnh ủy

- Đại diện lãnh đạo một số Ban Đảng của Tỉnh ủy: Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Báo Tuyên Quang

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và một số tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Cựu Chiến binh tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; đại diện lãnh đạo Công an tỉnh

- Đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh

- Đại diện lãnh đạo một số Sở, ban, ngành: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Giao thông vận tải; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Nội vụ; Sở Ngoại vụ; Bảo tàng tỉnh...

- Đại diện lãnh đạo Trường Đại học Tân trào, Trường cao đẳng Nghề - Kỹ thuật công nghệ.

- Đại diện Thường trực Đảng uỷ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Thường trực các huyện uỷ, thành uỷ: Na Hang, Sơn Dương, Lâm Bình, Chiêm Hóa, Yên Sơn, Hàm Yên; thành phố Tuyên Quang.

- Đại diện Thường trực Đảng uỷ xã Kim Quan, huyện Yên Sơn

- 01 nhân chứng lịch sử trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.

- Lãnh đạo, giảng viên Trung tâm chính trị các huyện, thành phố Tuyên Quang.

- Cán bộ, giảng viên, nhân viên Trường Chính trị, học viên các lớp Trung cấp lý luận chính trị của Trường Chính trị.

- Phóng viên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (dự, đưa tin).

6. Các bài tham luận và kỹ yếu Hội thảo

- Các bài tham luận: Dự kiến Hội thảo có 34 tham luận. Trong đó: các cơ quan Trung ương: 09 tham luận; Bộ Tư lệnh quân khu II: 01 tham luận; các Ban, ngành của tỉnh 16 tham luận; Thường trực các huyện ủy, thành ủy: 02 tham luận; Ban Tuyên giáo, Trung tâm chính trị các huyện ủy, thành ủy: 03 tham luận; Đảng ủy xã: 01 tham luận; Trường Chính trị tỉnh 02 tham luận. Được chia theo 3 nhóm nội dung lớn:

+ Nhóm nội dung 1: Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang và những quyết sách quan trọng của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong lãnh đạo kháng chiến chống Pháp (1947 - 1954)

+ Nhóm nội dung 2: Đóng góp của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân tỉnh Tuyên Quang trong chiến dịch Điện Biên Phủ

+ Nội dung 3: Liên hệ, vận dụng giai đoạn hiện nay

(Có danh mục tham luận kèm theo Kế hoạch)

- Kỹ yếu Hội thảo: Biên tập, thẩm định, in kỹ yếu nội bộ trước Hội thảo; biên tập nâng cao chất lượng bản thảo và xuất bản kỹ yếu sau Hội thảo.

7. Chương trình Hội thảo

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Trường Chính trị tỉnh

- Phát biểu chỉ đạo Hội thảo: Thường trực Tỉnh ủy

- Phát biểu khai mạc và báo cáo đề dẫn Hội thảo: Trường Chính trị tỉnh

- Báo cáo tham luận tại Hội thảo

- Thảo luận, trao đổi bàn tròn

- Kết luận và bế mạc Hội thảo: Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh

(Có Chương trình Hội thảo chi tiết kèm theo)

9. Ma kết Hội thảo (Có nội dung maket Hội thảo kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học

- Phối hợp với khoa Xây dựng Đảng tham mưu Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch Hội thảo; đặt bài tham luận của các tổ chức, cá nhân.

- Chuẩn bị chương trình, kịch bản Hội thảo; lập danh sách đại biểu mời dự Hội thảo

- Tham mưu Ban Giám hiệu phối hợp Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh chuẩn bị phóng sự và mời MC dẫn chương trình phiên 2 (thảo luận, trao đổi bàn tròn)

- Tổng hợp bài tham luận, chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo *(xong trước ngày 25/3/2024)*

- Tham mưu Ban Giám hiệu phân công chuẩn bị Hội thảo

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng đón tiếp đại biểu về dự Hội thảo

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Xây dựng dự toán kinh phí Hội thảo gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt và hoàn thiện hồ sơ tài chính của Hội thảo.

- Tham mưu Ban Giám hiệu phối hợp Báo Tuyên Quang online tuyên truyền nội dung hội thảo.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo; phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học in, phát hành tài liệu và kỷ yếu Hội thảo.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu về dự Hội thảo

3. Các khoa Lý luận cơ sở, Xây dựng Đảng, Nhà nước và pháp luật

3.1. Khoa Xây dựng Đảng

- Chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo Hội thảo; khai mạc, đề dẫn, kết luận Hội thảo

- Phối hợp với MC Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chuẩn bị nội dung thảo luận, trao đổi tại phiên 2 (thảo luận, trao đổi bàn tròn)

- Chuẩn bị tham luận Hội thảo theo kế hoạch

- Phối hợp đón tiếp đại biểu về dự Hội thảo

3.2. Khoa Lý luận cơ sở, Nhà nước và pháp luật

- Phối hợp đón tiếp đại biểu về dự Hội thảo

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Website trường,
- Các lớp Trung cấp lý luận chính trị,
- Lưu VT, QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thu Hương

MAKET HỘI THẢO

**TỈNH ỦY TUYÊN QUANG
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ**

*

**HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TỈNH
THỦ ĐÔ KHÁNG CHIẾN TUYÊN QUANG VỚI CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN
- NHỮNG GIÁ TRỊ LỊCH SỬ
(Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên phủ 7/5/1954 -7/5/2024)**

Tuyên Quang, ngày tháng 4 năm 2024

Tuyên Quang, ngày tháng năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH
HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TỈNH
Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang với chiến thắng Điện Biên Phủ
- Những giá trị lịch sử
(Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5/1954-7/5/2024)

Thời gian: 8h00, ngày tháng 4 năm 2024.

Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
7h30 - 8h00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức Hội thảo
8h00 - 8h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh
8h10 - 8h30	Phát biểu chỉ đạo Hội thảo của Thường trực Tỉnh ủy	Đồng chí.....
8h30 - 8h45	Phát biểu Khai mạc và đề dẫn Hội thảo	Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh
8h45 - 9h05	Xem phóng sự " <i>Những đóng góp của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang trong chiến thắng Điện Biên Phủ</i> "	Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh
Phiên 1: Tham luận (từ 9h05 đến 9h50) Điều hành: Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh		
9h05 - 9h15	Tuyên Quang - Nơi ra đời của những quyết sách quan trọng thúc đẩy cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp đến thắng lợi hoàn toàn (từ	Lãnh đạo Viện Sử học, Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam

	năm 1947 đến năm 1954).	
9h15- 9h25	Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Tuyên Quang và những chỉ đạo quan trọng cho chiến dịch Điện Biên Phủ.	Lãnh đạo Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh
9h25 -9h35	Những đóng góp của bộ đội địa phương tỉnh Tuyên Quang với chiến thắng Điện Biên Phủ	Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu II
9h35 - 9h45	Vận dụng những kinh nghiệm về công tác tuyên truyền trong chiến dịch Điện Biên Phủ để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng hiện nay.	Lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương
9h45 - 10h00	Nghỉ giải lao	
Phiên 2: Tọa đàm bàn tròn (từ 10h00 - 11h00)		
<p>Dẫn nhập chủ đề phiên 2, Giới thiệu diễn giả: MC Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh</p> <p>Đại biểu tham dự:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Lãnh đạo Viện Lịch sử Đảng, Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh 2. Lãnh đạo Viện Sử học, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam 3. Lãnh đạo Viện lịch sử quân sự, Bộ Tổng Tham mưu Quân đội Nhân dân Việt Nam 4. Lãnh đạo Vụ lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương 5. Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 6. Nhân chứng lịch sử <p style="text-align: center;"><i>Phiên Tọa đàm bàn tròn có Kịch bản điều hành riêng.</i></p> <p><i>Lưu ý: Mỗi đại biểu phát biểu không quá 07 phút/01 đại biểu và MC trao đổi với đại biểu không quá 2 phút/01 đại biểu</i></p>		
11h00 - 11h15	Phát biểu Tổng kết và bế mạc Hội thảo	Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh

Ghi chú: Quý vị đại biểu có thể quét mã QR code để tham khảo nội dung Kỳ yếu Hội thảo

BAN TỔ CHỨC

CHỦ ĐỀ THAM LUẬN HỘI THẢO KHOA HỌC

Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang

với chiến thắng Điện Biên Phủ - Những giá trị lịch sử

(Kèm theo Kế hoạch số 08-KH/TCT, ngày 05/3/2024 của Trường Chính trị tỉnh)

STT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ VIẾT	GHI CHÚ
I. Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang và những quyết sách quan trọng của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong lãnh đạo kháng chiến chống Pháp (1947 - 1954)			
1	Tuyên Quang - Nơi ra đời của những quyết sách quan trọng thúc đẩy cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp đến thắng lợi hoàn toàn (từ năm 1947 đến năm 1954)	Lãnh đạo Viện Sử học, Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam	
2	Vai trò của Thủ đô Khu giải phóng, Thủ đô Kháng chiến Tuyên Quang trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc	Hội khoa học lịch sử Việt Nam	
3	Chủ tịch Hồ Chí Minh ở Tuyên Quang và những chỉ đạo quan trọng cho chiến dịch Điện Biên Phủ	Lãnh đạo Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	
4	Tuyên Quang - Trung tâm lãnh đạo của Liên khu ủy Việt Bắc trong kháng chiến chống thực dân Pháp	Lãnh đạo Viện Sử học, Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam	
5	Đại hội II của Đảng tại Tuyên Quang và những quyết sách quan trọng làm nên thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược	Lãnh đạo Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh	
6	Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lãnh đạo xây dựng và bảo vệ hậu phương trong kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược	Hội khoa học lịch sử Việt Nam	
7	Quá trình xây dựng và phát triển của lực lượng vũ trang Tuyên Quang trong kháng chiến chống Pháp	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	
8	Thủ đô kháng chiến Tuyên Quang - Nơi thắt chặt liên minh chiến đấu Việt - Miên - Lào trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược	Lãnh đạo Viện Lịch sử quân sự	
II. Đóng góp của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân tỉnh Tuyên Quang trong chiến dịch Điện Biên Phủ			
9	Tuyên Quang - Mảnh đất giàu truyền thống văn hóa và lịch sử đấu tranh cách mạng	Sở Văn hóa - Thông tin và Du	

		lịch	
10	Tuyên Quang thực hiện chi viện cho chiến trường Điện Biên Phủ	Lãnh đạo Viện Sử học, Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam	
11	Những đóng góp của bộ đội địa phương tỉnh Tuyên Quang với chiến thắng Điện Biên Phủ	Bộ Tư lệnh Quân Khu II	
12	Lực lượng dân công Tuyên Quang trong chiến dịch Điện Biên Phủ	Phòng lý luận chính trị - Lịch sử Đảng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	
13	Lực lượng công an Tuyên Quang với việc bảo vệ an toàn cơ quan đầu não của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong kháng chiến chống thực dân Pháp.	Lãnh đạo công an tỉnh	
14	Phong trào thi đua lao động sản xuất và chiến đấu tại tỉnh Tuyên Quang, phục vụ chiến dịch Điện Biên Phủ	Lãnh đạo Ban Thi đua khen thưởng, Sở Nội vụ	
15	Xây dựng mạng lưới giao thông Tuyên Quang góp phần chi viện kịp thời cho chiến trường Điện Biên Phủ năm 1954	Lãnh đạo Sở Giao thông	
16	Tuyên Quang thực hiện tốt công tác đón tiếp và chăm sóc thương binh, bệnh binh trong chiến dịch Điện Biên Phủ	Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và xã hội	
17	Những đóng góp của ngành tài chính Tuyên Quang trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp (từ năm 1945-1954)	Lãnh đạo Sở Tài Chính	
18	Tuyên Quang với hoạt động đầu tư, phát triển nền kinh tế phục vụ kháng chiến (từ năm 1945-1954)	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và đầu tư	
19	Những đóng góp của nhân dân xã Kim Bình trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ II của Đảng	Thường trực Huyện ủy Chiêm Hoá	
20	Những đóng góp của Đảng bộ và nhân dân xã Kim Quan trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược	Đảng ủy xã Kim Quan	
III. Phần liên hệ, vận dụng giai đoạn hiện nay			
21	Phát huy bài học kinh nghiệm của chiến thắng Điện Biên Phủ 1954 vào xây dựng quê hương Tuyên Quang ngày càng giàu, mạnh	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	
22	Vận dụng những kinh nghiệm về công tác tuyên truyền trong chiến dịch Điện Biên Phủ để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng hiện nay	Lãnh đạo Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương	
23	Bài học kinh nghiệm về công tác Đảng trong	Lãnh đạo Ban Tổ	

	chiến dịch Điện Biên Phủ và việc vận dụng trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng ở tỉnh Tuyên Quang hiện nay	chức Tỉnh ủy	
24	Phát huy bài học về công tác dân vận trong chiến dịch Điện Biên Phủ của nhân dân Tuyên Quang vào thực hiện công tác dân vận của tỉnh Tuyên Quang hiện nay	Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy	
25	Vận dụng kinh nghiệm tiến hành công tác Đảng, công tác chính trị trong chiến dịch Điện Phủ vào đào tạo, bồi dưỡng cán bộ chính trị hiện nay	Lãnh đạo Trường Chính trị	
26	Nghiên cứu, vận dụng giá trị lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ trong giảng dạy chương trình Trung cấp lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang	Khoa Xây dựng Đảng, Trường Chính trị	
27	Nghiên cứu, vận dụng giá trị lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ trong giảng dạy tại Trung tâm chính trị huyện Hàm Yên	Lãnh đạo Trung tâm Chính trị huyện Hàm Yên	
28	Một số giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục về chiến thắng Điện Biên Phủ đối với học sinh các trường THPT trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang	Lãnh đạo Sở giáo dục và Đào tạo	
29	Phát huy tinh thần chiến thắng Điện Biên phủ, khơi dậy khát vọng của thanh niên Tuyên Quang trong giai đoạn hiện nay	Lãnh đạo Tỉnh đoàn	
30	Hội Cựu Chiến binh tỉnh phát huy bản chất “ <i>Bộ đội cụ Hồ</i> ” trong thời kỳ kháng chiến chống Pháp vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay	Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh tỉnh	
31	Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử thời kỳ kháng chiến chống Pháp tại Tuyên Quang	Lãnh đạo Bảo tàng tỉnh	
32	Phát huy giá trị các di tích lịch sử của Trung ương Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh sống và làm việc trong thời gian diễn ra Chiến dịch Điện Biên Phủ vào phát triển du lịch tại huyện Yên Sơn	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy Yên Sơn	
33	Khai thác giá trị các di tích lịch sử thời kỳ kháng chiến chống Pháp trong phát triển du lịch tại huyện Sơn Dương hiện nay	Thường trực Huyện ủy Sơn Dương	
34	Nghiên cứu, vận dụng giá trị lịch sử của chiến thắng Điện Biên Phủ trong giảng dạy tại Trung tâm chính trị thành phố Tuyên Quang	Lãnh đạo Trung tâm Chính trị thành phố	

* **Ghi chú:** Dung lượng bài viết từ 4000 đến 6000 từ (tương ứng từ 5 đến 7 trang giấy khổ A4)

MỘT SỐ CHỦ ĐỀ NÊU ĐỀ ĐẠI BIỂU PHÁT BIỂU

TRONG PHẦN TỌA ĐÀM

01	Trong những năm tháng sống và làm việc tại Tuyên Quang để lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp Bác Hồ và Trung ương Đảng đã có những quyết định mang tính lịch sử là mở chiến dịch Điện Biên Phủ. Tại sao Bác Hồ và Trung ương Đảng lại có những quyết định quan trọng đó? Quyết định có ý nghĩa như thế nào đối với thắng lợi của cách mạng Việt Nam giai đoạn này?	Viện Lịch Sử Đảng	
2	- Hoạt động ngoại giao của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đảng ta trong kháng chiến chống Pháp tại Tuyên Quang góp phần làm nên chiến thắng Điện Biên Phủ	Hội khoa học lịch sử	
3	Một số trận đánh quan trọng tại Tuyên Quang trong những năm 1947 – 1953, những trận đánh đó để lại bài học gì cho chiến dịch Điện Biên Phủ sau này	Quân Khu 2, hoặc BCH quân sự tỉnh	
4	Chia sẻ một số kỷ niệm trong quá trình tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ	Nhân chứng lịch sử tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ	
5	Vị trí quan trọng của Tuyên Quang trong quá trình thực hiện nghĩa vụ hậu phương chi viện cho tiền tuyến Điện Biên Phủ	Viện sử học	